
 
COMUNE DI RIVE 
Provincia di Vercelli 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
* * * 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: pretari stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

S E R V I Z I O  A F F A R I  G E N E R A L I  
*  *  *  

Copia 
 
DETERMINAZIONE N.  10  DEL  17/06/2025 

 
CIG: B74EB12832 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 Il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.; 
 Il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026; 
 La linea d'azione RA 3.3.1, all'interno del Piano Triennale per l'Informatica nella PA 2024-

2026, che prevede che entro il 30 giugno 2025, le Pubbliche Amministrazioni abbiano 
l’obbligo di pubblicare il Manuale di gestione documentale nella sezione "Amministrazione 
trasparente" del proprio sito web, oltre alla nomina del Responsabile della gestione 
documentale; 

 Le determinazioni AgID n. 9 settembre 2020, n. 407 e 17 maggio 2021, n. 371; 
 
PREMESSO CHE: 

 Il manuale di gestione documentale è un documento che descrive il sistema di gestione dei 
documenti di un’organizzazione, in forma cartacea o digitale, fornendo istruzioni operative 
per il corretto funzionamento della stessa; 

 Il manuale di gestione documentale contiene: 
 aspetti organizzativi interessati dalla gestione documentale (strutture e responsabilità); 
 formati dei documenti utilizzati; 
 protocollo informatico e registrazioni, con la registrazione, la classificazione e la 

gestione dei flussi documentali; 
 classificazione e gestione dei documenti; 
 aggregazioni documentali ai fini delle fascicolazioni o di altre aggregazioni; 
 flussi di lavorazione; 
 misure di sicurezza e protezione dei dati; 
 conservazione dei documenti, inclusi i tempi di selezione e scarto; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 L’art. 61 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dispone quanto segue: 
“1. Ciascuna amministrazione istituisce un servizio per la tenuta del protocollo informatico, 
della gestione dei flussi documentali e degli archivi in ciascuna delle grandi aree 

Oggetto: Affidamento del servizio di supporto per l’aggiornamento del manuale di gestione 
documentale alla ditta Brunetti Gian Luca s.a.s. 



 
COMUNE DI RIVE 
Provincia di Vercelli 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
* * * 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: pretari stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

organizzative omogenee individuate ai sensi dell'articolo 50. Il servizio è posto alle dirette 
dipendenze della stessa area organizzativa omogenea. 
2.  Al servizio è preposto un dirigente ovvero un funzionario, comunque in possesso di 
idonei requisiti professionali o di professionalità tecnico archivistica acquisita a seguito di 
processi di formazione definiti secondo le procedure prescritte dalla disciplina vigente”; 
 

RILEVATO CHE: 
 Le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a redigere, adottare e pubblicare il manuale di 

gestione documentale, aggiornandolo con periodicità, in base alle linee guida dell’Agenzia 
per ‘Italia Digitale (AgID) e disponibile sul sito istituzionale dell’ente; 

 
VALUTATA: 

 La proposta di supporto pervenuta dalla Brunetti Gian Luca s.a.s., con sede in via Fratelli 
Bandiera n. 1, nel comune di Vercelli, codice fiscale 02609630021, prot. 949 del 
17/06/2025, in merito all’aggiornamento del manuale di gestione documentale di questo 
ente, nonché agli adempimenti collegati, entro il termine del 30/06/2025; 

 
EVIDENZIATO CHE: 

 Le piccole dimensione dell’Ente comunale richiedono procedure e specifiche semplici che 
non vadano a rendere più complicate e articolate l’iter amministrativo già posto in essere, 
con regolarità, da questo Comune, pur in un’ottica di natura incrementale, tesa a migliorare 
lo stato del manuale di cui sopra nel corso del tempo; 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto di quanto riportato in premessa, quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 
 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di 
supporto per l’aggiornamento del manuale di gestione documentale alla Brunetti Gian 
Luca s.a.s., codice fiscale 02609630021, per il valore di € 300,00; 
 

3. Di avere acquisito il CIG B74EB12832, previo riscontro della regolarità del rispettivo 
DURC;  

 
4. Di impegnare, in vigenza del rapporto contrattuale, a favore affidatario le somme suindicate 

nel bilancio di previsione 2025-2027, in quota competenza per l’anno 2025, come riportate 
nella voce contabile riguardante le prestazioni professionali, meglio dettagliata in calce; 

 
5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario 

per i conseguenti adempimenti, al fine del perfezionamento del rapporto giuridico tramite 
scambio di lettere commerciali;  

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 



 
COMUNE DI RIVE 
Provincia di Vercelli 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
* * * 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: pretari stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “provvedimenti”, 
sottosezione di secondo livello “provvedimenti dei dirigenti” sul sito Internet istituzionale 
del Comune ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33; 

 
7. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio per quindici 

giorni. 
      

Il Responsabile del Servizio 
f.to Ing. MANACHINO Andrea  

 
 



 
COMUNE DI RIVE 
Provincia di Vercelli 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
* * * 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: pretari stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell’art. 10 del Regolamento comunale sui controlli interni, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti alla voce di bilancio 800, capitolo 
1043.2, codice 01.11.1.103 del Bilancio di previsione 2025-2027, con imputazione integrale in quota 
competenza dell’esercizio finanziario 2025. 
 
Rive, lì 17 giugno 2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to CAGLIANO Domenica  

 
=========================================================== 

ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DI PAGAMENTO CON GLI 
STANZIAMENTI DI BILANCIO E DI COPERTURA MONETARIA DELLA SPESA 

 
I sottoscritti Responsabili del Servizio Affari Generali e del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009, convertito dalla Legge n.  102 del 3 agosto 2009, e 
s.m.i., rilasciano, per quanto riguarda le competenze di entrambi i servizi, il visto di compatibilità 
monetaria, attestante la compatibilità del programma di pagamento della spesa prevista dal presente 
provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 X ATTESTAZIONE FAVOREVOLE  
 
Rive, lì 17 giugno 2025 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
f.to Ing. MANACHINO Andrea  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to CAGLIANO Domenica  

 
=========================================================== 

PUBBLICAZIONE 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 
della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul sito Internet istituzionale 
dell’Ente www.comune.rive.vc.it per giorni 15 consecutivi dalla data sottostante. 
 
Rive, lì 17 giugno 2025 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott. PRETARI Stefano  

 
Il Messo comunale 

f.to CAGLIANO Domenica  
 

=========================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 
Rive, lì 17 giugno 2025 

Il Segretario Comunale 
dott. PRETARI Stefano 

http://www.comune.rive.vc.it/

